§ 29. Aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem;

§ 30. Et qualibet alia dictae Sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscum-

¹ Vocem non hic delemus, nam postea sequitur (R. T.).

que tenoris existat, per quam, praesentibus non expressam vel totaliter non insertam, effectus huiusmodi gratiae impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

§ 31. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum approbationis, confirmationis, adiectionis, supplementationis, susceptionis, dismembrationis, separationis, applicationis, appropriationis, tributionis, impartitionis, statuti, ordinationis, exemptionis, liberationis, concessionum, creationis, institutionis, aggregationis, indulgentiarum, inhibitionis, decretorum, mandati, et derogationis infringere vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursurum.

Datum Romae apud sanctum Marcum anno Incarnationis Dominicae MDCVIII, septimo idus iulii, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 9 iulii 1608, pontif. an. IV.

CX.

Quod fratres Ordinis beatae Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum non recipiant fratres Ordinis Minorum sancti Francisci Cappuccinorum neque alios strictioris regulae¹.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Nuper ad nos perlatum est Religiosos Ordinis beatae Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum (praetextu cuius-

¹ Eandem fere Constitutionem ad favorem omnium fratrum Minorum edixit Clem. VIII in sua Const. CXL Nuper ad nos in h. n. edit. CXLVI, tom. X, pag. 319). Quo vero ad Cappuccinos, vide in Clem. VII Constit. XXIV Religionis tom. VI pag. 113.

Clausulae poenales.

Causa huius constitutionis.

iusdam indulti apostolici dicto Ordini antiquitus concessi, ac demum per felicis recordationis Clementem Papam VIII praedecessorem nostrum per suas in huiusmodi formam Brevis litteras datas XXV decembris MDXCVI, pontificatus sui anno V, aboliti et revocati¹, aut forsitan alterius) professores Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci Cappuccinorum nuncupatorum, et alios regulae strictioris, in eorum sodalitates, seu domos, aut conventus recipere.

Prohibitio de qua in rubrica.

§ 2. Quare, cum id saepius meritas poenas eludendi causa fiat, et ex hoc multa scandala in populo generentur et alia multa incommoda nascantur, nos huiusmodi scandalis obviare et quieti religiosorum amplius prospicere cupientes, ne quis praelatorum, seu superiorum, aut fratrum conventuum seu domorum dicti Ordinis beatae Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum, tam in regnis Hispaniarum quam alibi consistentium, quavis ille dignitate, praecellentia, prerogativa, vel munere fungatur, praetextu cuiusvis indulti seu privilegii apostolici eos recipere audeat vel praesumat causa quarti voti, quod ipsi professores Ordinis beatae Mariae de Mercede huiusmodi faciunt, apostolica auctoritate, tenore praesentium, districte prohibemus.

Derogatio contrarium.

§ 3. Non obstantibus privilegiis, seu indultis huiusmodi, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non dicti Ordinis beatae Mariae de Mercede, iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illi sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in genere vel in specie, ac aliis, in contrarium quomodolibet concessis, appro-

¹ Vide Constit. cit. in nota ad rubricam (R. T.).

batis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiam si de illis illorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, in iudicio et extra illud, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptorum fides.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die VII iulii MDCVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 7 iulii 1608, pontif. anno IV.

CXI.

Ampliatio iurisdictionis S. R. E. cardinalis archipresbyteri, et iudicis causarum sacrosanctae Lateranensis ecclesiae et capituli interesse concernentium¹.

Paulus Episcopus
servus servorum Dei.

Dilecto filio Scipioni, tituli S. Chrysosogoni presbytero cardinali Burghesio nuncupato, salutem et apostolicam benedictionem.

Ad ea circumspectioni tuae multis nominibus de Sede Apostolica benemeritae et nobis plurimum gratae et acceptae

Exordium.

¹ De hac iurisdictione extat Constitutio LXX Greg. XIII Cum, sicut accepimus, saepe, tom. VIII pag. 179.

concedenda libenter inducimur, per quae felici ecclesiae Lateranensi¹ operâ tuâ prospici, et personarum ipsius ecclesiae (erga quam peculiarem geris devotionis effectum) commoda in dies augeri et illarum iura conservari possint.

§ 1. Cum itaque nos nuper archipresbyteratum dictae ecclesiae, certo (quem haberi volumus pro expresso) modo vacantem, tibi, qui noster secundum carnem ex sorore germanâ nepos existis, per te, quoad vixeris, tenendum, regendum, et gubernandum apostolicâ commenda-verimus auctoritate, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur; ipsius ecclesiae indemnitati, utilitati, et bono regimini salubriter consulere, prout ex debito pastoralis officii tenemur, ac dilectorum filiorum illius capituli et canonicorum ac² ministrorum commodis, ac iurium conservationi, et, ne ad diversa tribunalia dictae personae trahantur, earum quieti et litium dispendio providere cupientes, necnon de tuis integritate, providentiâ, et circumspectione plurimum in Domino confidentes, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis desuper oblatae petitionis instantiam, sed ex merâ nostrâ deliberatione ac certâ scientiâ, omnes et singulas iurisdictiones, potestates, privilegia, exemptiones libertates, praerogativas, antelationes, indulta, etiam super collatione beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque, auctoritates et facultates, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros alios S. R. E. eiusdem Lateranensis archipresbyteris, qui pro tempore fuerunt, quoad ecclesias ipsas³, et illarum perso-

¹ Aptius forsâ legeretur *felici ecclesiae Lateranensis statui* (R. T.).

² Edit. Main. legit *ad ministrorum*, quod posset intelligi *administrorum*; sed edit. Cherubin⁹ habet *ac ministrorum* (R. T.).

³ Dicit *ecclesias ipsas non ecclesiam ipsam*,

narum intuitu, et ad eorum vitam, in genere vel in specie, concessa, ad te, quamdiu dictum presbyteratum obtinueris, tuumque et dictae ecclesiae vicarium per te deputatum, et pro tempore a te deputandum, dictâ auctoritate, tenore praesentium, extendimus, et ampliamus.

§ 2. Et nihilominus, motu et scientiâ similibus, et inhaerentes aliis facultatibus et privilegiis, per felicitis recordationis Gregorium Papam XIII et alios quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, archipresbyteris et canonicis ac beneficiatis dictae ecclesiae Lateranensis pro tempore existentibus hactenus concessis (quas et quae salva et illaesa ac salvas et illaesas esse, ac suam valoris firmitatem obtinere, illasque et illa ampliare et extendere volumus et intendimus), omnes et singulas causas, etiam beneficiales, ecclesiasticas, spirituales, mere profanas, et mixtas, etiam compromissas, tam civiles quam criminales (citra tamen poenam sanguinis et corporis afflictivam), inter dictos capitulum et canonicos et beneficiatos et clericos, nec non cappellanos, ministros, servientes respective, seu quemcumque eorum ex unâ, et quascumque alias personas, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis, et praecminentiae existentes, necnon hospitalia, pia loca, et collegia, communitates, vel universitates ex alterâ partibus, sive inter dictum capitulum et canonicos, vel eorum quemlibet, ac beneficiatos, clericos, seu cappellanos praedictos, vel quoscumque eorum, coram quibuscumque iudicibus ordinariis, extraordinariis, commissariis, et exequutoribus, etiam S. R. E. cardinalibus, ac causarum Palatii Apostolici, et curiae Camerae Apostolicae auditoribus, et locumtenentibus, super quibuscumque quia ecclesias annexas complectitur ut patet ex seq. § 2 (R. T.).

Concessio iurisdictionis et facultatis cognoscendi omnes causas interesse Lateranensis ecclesiae et capituli canonicorum, etc., concernentes.

rebus, bonis, et pecuniarum summis, etiam vigore obligationis in formâ Camerae Apostolicae vertentes, et pendent respectively (quorum omnium et singulorum status, et merita, nominaque, et cognomina, ac qualitates, tam partium et personarum praedictarum, quam etiam rerum, super quibus lis pendet, praesentibus pro expressis habentes¹) ad nos per easdem praesentes advocantes, illasque in statu et terminis, in quibus ad praesens reperiuntur, et quas in futurum moveri denuo contigerit, tam active quam passive, etiam per praedictos capitulum, canonicos, beneficiatos, clericos et cappellanos, seu eorum quemlibet, contra quascumque personas, conventum², collegia, capitula, universitates, societates, hospitalia et loca quaecumque, saecularia et quorumvis Ordinum, Militiarum et hospitalium regularia privilegiata, etiam per praedictos capitulum et canonicos contra beneficiatos, clericos, et cappellanos praedictos, super quibuscumque pecuniarum summis, bonis ecclesiasticis, censibus, canonibus tritici, grani, vini, pecuniarum, aut aliarum rerum responsionibus, praediis, rebusque et bonis, ad quamcumque pecuniarum summam, numerum et quantitatem ac valorem ascendentes, ad dictam Lateranensem, aut illi unitas vel annexas ecclesias et parochiales, seu capitulum, canonicos, beneficiatos, clericos et ministros, etiam privatim ac ratione singularum personarum, quomodolibet spectantibus, aut eorum interesse, directe, vel indirecte, communiter vel divisim, ad eorum quemlibet concernentibus, rebus aliis in actis causae et causarum huiusmodi latius deductis et deducendis, ac illorum occasione, cum omnibus et

¹ Aptior syntaxis foret legendo *horum..... habentes* vel *quorum..... habemus* (R. T.).

² Forsan legere oportet *conventus* (R. T.).

singulis suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, tibi, tuoque vicario, nunc et pro tempore per te deputato, summarie, simpliciter, et de plano, sine strepitu et figurâ iudicii, solâ veritate facti inspectâ, et, quatenus opus sit, exequutive, etiam manu regiâ, absque terminorum substantialium, et alicuius telae iudicariae observatione, sine confectione registri sive extractus, quacumque appellatione postpositâ etiam non frivola, audiendas, cognoscendas, verificandas, sine debito terminandas, dictâ auctoritate, eamrumdem tenore praesentium, committimus et mandamus, cisque praesentibus perpetuis temporibus duraturis;

§ 3. Cum potestate dictas partes respective et omnes alios, quos opus fuerit, sua communiter vel divisim interesse putantes, omnes in executione citationis nominandos, in Romanâ Curia vel extra, tam per edictum publicum, constituto summarie et extrajudicialiter de non tuto accessu, citandi; ac omnibus iudicibus supradictis, et quibus et quoties opus fuerit, etiam sub censuris ecclesiasticis et pecuniariis, tuo arbitrio moderandis et applicandis, etiam per simile edictum inhibendi; causasque ipsas, coram quibusvis eorum de facto forsâ introductas seu introducendas, ab eis advocandi et reassumendi; etiam, in eventum non partitionis, poenas et censuras praedictas damnabiliter incurrisse et incidisse declarandi; illasque etiam iteratis vicibus aggravandi et reaggravandi; interdictum ecclesiasticum apponendi; et brachii saecularis auxilium habendi et invocandi; loco unius sententiae, seu sententiarum praedictarum, mandata exequutiva in formâ solitâ et consuetâ decernendi; illudque et² illa, quicquid per te et vicarium

Facultas citandi in curia et extra, et omnibus iudicibus inhibendi, causasque reassumendi, etc.,

¹ Forsan legendum *etiam* (R. T.).

² Coniunct. et addimus ex Cherubin⁹ (R. T.).

praedictum vel alterum vestrum iudicatum fuerit, exequendi; expensas¹ quas-cumque taxandi et moderandi;

Singulis die-bus in honorem Dei non feriatis procedendi;

§ 4. Ac in causis omnibus et singulis praemissis, vel earum qualibet seu quolibet praemissorum, etiam singulis diebus et horis, praeterquam in honorem Dei feriatis, procedendi;

Canonicosque et alios a iuramento absolvendi ad effectum agendi.

§ 5. Necnon capitulum, canonicos, beneficiatos, clericos et cappellanos praedictos, seu eorum quemlibet, a vinculo iuramenti, ad effectum agendi, aliisque censuris et poenis, quatenus oportuerit, absolvendi; omniaque et singula alia faciendi, gerendi, exercendi in praemissis necessaria, seu quomodolibet opportuna;

Commissiones causarum praedictarum indicantes di-ctas iurisdictioni a solo Papa citato archipre-sbytero signatas valent.

§ 6. Ac insuper (si in praeiudicium auctoritatis, iurisdictionis, et facultatum praefatarum contingat causas sub diversis praetextibus a te, seu dicto vicario, avocari, ac aliis iudicibus committi) omnes et quascumque commissiones, tam gratiae quam iustitiae, interesse ecclesiae Lateranensis, capituli et personarum huiusmodi quomodolibet concernentes, aliter quam manu nostrâ et pro tempore existentis Romani Pontificis (te ad id vocato) signatas, et inhibitiones earum praetextu emanandas, processusque per eosdem habendos, et inde sequuta quaecumque, nullius roboris vel momenti esse, et, illis non obstantibus, te dictumque vicarium, ut ad ulteriora in causis huiusmodi procedere possis², atque ad parendum commissionibus praedictis, earumque praetextu emanatis inhibitionibus, minime teneri, ac, ob non paritionem, censuras aut poenas aliquas minime incurrere posse, declaramus:

Clausulae huius consilii non praeservativae.

§ 7. Decernentes easdem praesentes ad tui vitam, seu quamdiu archipresbyterat-

¹ Edit. Main. habet *expensa* (R. T.).

² Syntaxis est: *te dictum Vicarium declaramus ut ad ulteriora in causis procedere possis, atque minime teneri ad parendum, etc.* (R. T.).

tum huiusmodi obtinueris, tam nostris quam Romanorum Pontificum praedecessorum¹ nostrorum temporibus durare, suamque vim et roboris firmitatem obtinere, nec easdem praesentes sub quibusvis similium vel dissimilium facultatum et gratiarum derogationibus, revocationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, per nos vel Romanos Pontifices successores nostros praefatos etiam motu simili et ex certâ nostrâ scientiâ ac de Apostolica potestatis plenitudine edendis, comprehendendi, nec per eas immutari, suspendi, limitari, moderari, aut ad terminos iuris reduci posse, sed eas perpetuo validas et efficaces fore, ac, quoties huiusmodi contraria emanabunt, toties illas in pristinum et eum, in quo antea erant, statum restitutas, et sub posteriori datâ, per te seu dictum Vicarium eligendâ, de novo concessas censeri, et quicquid illarum vigore aliâs rite gestum, statutum, factum, mandatum, indultum et exequutum fuerit, perpetuam vim et roboris firmitatem obtinere, ac de subreptionis vitio, seu intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari, impugnari, vel ad terminos iuris, seu in ius vel controversiam revocari non posse;

§ 8. Sicque per quoscumque iudices, et causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate) in quavis causâ et instantiâ iudicari et diffiniri debere, necnon irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac conciliis etiam generalibus editis, stylo Palatii, regulâ Cancellariae Apostolicae prohibente, mandata exequutiva aliâs quam

¹ Vix temperare possum quominus scribam *successorum* (R. T.).

Derogatio contrariorum.

sub plumbo expediri, facultatibus et iurisdictionibus nostro in Urbe et eius districtu in spiritualibus vicario generali, senatori et causarum curiae Camerae Apostolicae generali auditori, seu S. R. E. cardinalibus, quibusvis dictae Urbis iudicibus supradictis, et aliis quibusvis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, necnon irritantibus et fortioribus decretis, etiam motu, scientiâ, et potestatis plenitudine paribus, etiam consistorialiter, per nos seu quoscumque alios Romanos Pontifices, praedecessores nostros, in contrarium forsân quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis, ac etiam iteratis vicibus innovatis (etiam si cautum sit in eis expresse, quod illis nullatenus, vel non nisi sub certis inibi forsân expressis et nominatis modis et formâ, derogari seu contra illa quicquam concedi possit, et aliter factae pro tempore derogationes et¹ concessiones nullatenus eis quibus concedentur suffragari possint seu debeant, nulliusque roboris vel momenti existant); quibus omnibus, etiamsi de illis illorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quavis alia expressio habenda aut alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso et formâ in illis traditâ observatâ², praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, etiam motu et scientiâ similibus, specialiter et expresse dero-

¹ Coniunctionem *et* nos addimus (R. T.).

² De more solito subdendum foret *exprimerentur et insererentur* (R. T.).

gamus, et derogatum esse, nec illâ eisdem praesentibus quicquam adversari vel obstare volumus, caeterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, etc.

Datum Romae apud sanctum Marcum, anno Incarnationis Dominicae MDCVIII, vi idus iulii, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 10 iulii 1608, pontif. an. IV.

CXII.

Facultas regi catholico imponendi census super bonis stabilibus mensarum magistratuum trium Militiarum sancti Iacobi, de Calatrava, et de Alcantara¹.

Charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi catholico
Paulus Papa V.

Charissime in Christo fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Maiestatis tuae nomine nobis nuper expositum fuit, tibi pro satisfactione creditorum tuorum inter alia expedire, ut super bonis stabilibus mensarum magistratuum trium Militiarum sancti Iacobi, de Calatrava et de Alcantara, quarum maiestas tua perpetuus administrator apostolicâ auctoritate deputatus existit, unus vel plures annui census redimibiles centum millium ducatorum annuorum, valoris vicies centenorum millium ducatorum in proprietate ad rationem quinque pro quolibet centenariis, imponerentur, illique uni vel pluribus personis pro solutione debitorum tuorum venderentur; cum autem impositio et venditio huiusmodi absque nostrâ et Sedis Apostolicae dispensatione fieri nequeat, ideo nobis

Causae factae concessione.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

humiliter supplicari fecisti, ut opportunam tibi ad id licentiam de benignitate apostolicâ concedere dignaremur.

Concessio de qua in rubrica. § 2. Nos igitur, maiestatem tuam specialis gratiae favore prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poënis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodata existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, eidem maiestati tuae, super dictis bonis stabilibus trium mensarum magistralium Militiarum sancti Iacobi, de Calatrava et de Alcantara praedictarum ubicumque existentibus, unum vel plures annuos census redimibiles summam centum millium ducatorum annui redditus insimul non excedentes, valoris vicies centenorum millium ducatorum similium in proprietate, semel vel successive ac diversis temporibus constituendi et imponendi, et sic constitutos et impositos uni seu pluribus et quibuscumque personis, tam ecclesiasticis quacumque dignitate et auctoritate fungentibus, quam saecularibus, etiam communitatibus, universitatibus, collegiis, capitulis, conventibus vel locis, ad rationem quinque pro centenario, vendendi, pretiumque seu pretia inde provenientia per te, vel alium, seu alios, exigendi, recipiendi, seu recepisse confitendi, illudque vel illa in solutionem debitorum tuorum convertendi, necnon (pro evictione et legitimâ defensione census, ut praefertur constituendorum, fructuumque, et emolumentorum occasione illorum pro tempore debitorum solutione faciendâ, ac perpetuâ et inviolabili omnium et singulorum in instrumento seu instrumentis desuper confi-

dicta bona stabilia, etiam in ampliori formâ Camerae Apostolicae, cum iuramento, procuratione, constitutione, et aliis in similibus apponi solitis et necessariis, obligandi et hypothecandi, ac instrumenta desuper opportuna stipulata quibuscumque promissionibus et clausulis in similibus apponi solitis vallata celebrandi, stipulandi et obligandi, licentiam et facultatem, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

§ 3. Non obstanti recolendae memoriae Pauli Papae II, praedecessoris nostri, de rebus ecclesiae non alienandis, aliisque apostolicis constitutionibus et ordinationibus, necnon dictarum Militiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem Militiis, illarumque magno magistro, conventibus et fratribus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliâ in contrarium praemissorum etiam pluries concessis, confirmatis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum tenores, ac si ad verbum exprimerentur et insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die XVI Iulii MDCVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 16 Iulii 1608, pontif. an. IV.

CXIII.

Praeceptum regi catholico extinguendi census imponendos super bonis mensarum magistralium Militiarum sancti Iacobi de Calatrava et de Alcantara infra viginti annos¹.

Charissimo in Christo filio nostro
Philippo Hispaniarum regi catholico
Paulus Papa V.

Charissime in Christo fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.

Reversetur facultas regi concessa. census imponendi.

§ 1. Nuper, supplicationibus maiestatis tuae nomine nobis humiliter porrectis inclinati, per alias nostras in simili formâ Brevis litteras eidem maiestati tuae super bonis stabilibus trium mensarum magistralium Militiarum sancti Iacobi, de Calatrava et de Alcantara ubicumque existentibus, unum seu plures annuos census redimibiles, summam centum millium ducatorum annui redditus insimul non excedentes, valoris vicies centenorum millium ducatorum similium in proprietate, semel vel successive ac diversis temporibus constituendi et imponendi, ac sic constitutos et impositos uni vel pluribus et quibuscumque personis, tam ecclesiasticis quacumque dignitate et auctoritate fungentibus, quam saecularibus, etiam communitatibus, universitatibus, collegiis, capitulis, conventibus vel locis, ad rationem quinque pro centenario, vendendi, pretiumque seu pretia inde provenientia, per te, vel alium, seu alios,

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

exigendi, recipiendi, seu recepisse confitendi, illudque vel illa in solutionem debitorum tuorum convertendi, necnon, pro evictione et legitimâ defensione census, ut praefertur, constituendorum, fructuumque et emolumentorum, occasione illorum pro tempore debitorum, solutione faciendâ, ac perpetuâ et inviolabili omnium et singulorum in instrumento seu instrumentis desuper confi-

§ 2. Ne autem bona praedicta obligationi et hypothecae huiusmodi perpetuo subiaceant, maiestatem tuam hortamur, et paterne in Domino admonemus, ut census imponendos huiusmodi quam primum extinguat et bona praedicta ab illorum onere, obligatione et hypothecâ praedictis omnino liberet, ita ut infra viginti annos census penitus extincti, ac bona liberata existant: nos enim, ut saltem infra dictum tempus viginti annorum census extinguere et bona praedicta, ut praefertur, penitus liberare (super quo tuam conscientiam oneramus) omnino debeas et tenearis, volumus et decernimus.

§ 3. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die XVIII Iulii MDCVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 18 Iulii 1608, pontif. an. IV.

Praeceptum eisdem census infra viginti annos redimendi.

Derogatio contrariorum.

CXIV.

Venerabilis servus Dei Ludovicus Bertrandus beatorum numero adscribitur¹.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

In Sede principis Apostolorum, nullis licet nostris suffragantibus meritis, a Domino constituti, piis catholicorum regum et aliorum fidelium votis, quibus virtutum Dominus in servis suis honorificatur, libenter annuimus et apostolicam auctoritate indulgemus, prout in Domino conspiciamus expedire.

Philippus rex Hispaniaeque proceres venerabilium Ludovicum Bertrandum beatum vocari, officiumque de eo, missamque legi petunt.

§ 1. Sane charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici, regni Valentiae, et totius Ordinis fratrum Praedicatorum nomine nobis expositum fuit, quod bonae memoriae Ludovicus Bertrandus Valentinus, dicti Ordinis fratrum Praedicatorum professus, multis et eximiiis virtutibus et gratiis vivens, ac miraculorum dono a Domino tam in vita quam post mortem illustratus fuit, et ideo magna est etiam erga eius nomen et memoriam populorum et Aragonum regni devotio. Quapropter tam dictus Philippus rex, quam regnum, et Ordo praedicti, semel et iterum, nobis supplicari fecerunt, ut, donec canonizationis honorem, quem dicto Ludovico ob excellentia eius merita aliquando divina adspirante gratia habitum iri sperant, ab Apostolica Sede impetrent, eundem Ludovicum beatum vocari et de eodem Officium et Missam in civitate et regno Valentiae tanquam de confessore non pontifice agi posset, auctoritate apostolica indulgeremus.

Annuit Pontifex.

§ 2. Quare nos, re prius per venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales sacris ritibus praefectos, quibus eam ex-

¹ Ex regist. in Secret. Brev.

minandam demandavimus, mature discussa, de eorumdem cardinalium consilio, praedictorum Philippi regis, regni Valentiae, et Ordinis fratrum Praedicatorum supplicationibus inclinati, quod in posterum dictus Ludovicus Bertrandus Beatus nuncupari, deque eo in civitatis et regni Valentiae omnibus monasteriis et ecclesiis fratrum atque monialium eiusdem Ordinis Praedicatorum ab ipsis fratribus et monialibus die decima nona mensis octobris, quae, ut asseritur, eius obitus dies est, singulis annis Officium et Missa de communi unius confessoris non pontificis secundum ritum et consuetudinem sui Ordinis celebrari libere et licite possit et valeat, apostolicam auctoritate, tenore praesentium, perpetuo concedimus et indulgemus.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die XIX iulii MDCVIII, pontificatus nostri anno IV¹.

Dat. die 19 iulii 1608, pontif. an. IV.

1 Eadem die Paulus PP. litteris apostolicis in forma Brevis datis, et quibus initium est *Totius orbis*, facultatem P. Thomae a Iesu Carmelitae Discalceato, viro clarissimo, ac iis, qui ecclesiasticam callent historiam, apprime noto opere, quod publici iuris fecit, *De conversione omnium Gentium*, facultatem concessit seminarium Ulyssipone erigendi pro instruendis Ordinis sui missionariis, qui in regno Congensi, aliisque Africae partibus, propagandae christianae fidei operam darent. Nos eas ommittendas putavimus, cum executioni demandatae non fuerint. Congi siquidem, Africae et Brasiliae missiones PP. Capuccinis commissae postmodum fuerunt, nec sine fidei nostrae emolumento. Erectum tamen posterioribus temporibus fuit seminarium pro missionariis Carmelitis Discalceatis ad aedes sancti Pancrati extra Urbis moenia.

Derogatio contrariorum.

CXV.

Erectio Congregationis sancti Pauli fratrum Ordinis Carmelitarum Discalceatorum pro missionibus obeundis¹.

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

Onus pastoralis officii, supremae maiestatis providentia nobis, meritis licet imparibus, commissi, debitores nos constituit, non solum populorum christifidelium, sed et universarum gentium salutem sedulo procurandi, quippe qui, ut Apostolus nos admonet, non solum sapientibus, sed etiam insipientibus debitores sumus. Quocirca ad universi orbis provincias, urbes et loca et ad universas creaturas, quibus praedicari Evangelium Dominus apostolos suos mandavit, mentis nostrae oculos dirigentes, et de conversione animarum et ad Christi ovile reductionem meditantes, valde opportunum fore existimavimus, ex Ordine beatae Mariae Virginis de Monte Carmelo novae Reformationis, tam Hispaniarum quam Italiae, in qua, benedicente Domino, viri vitae sanctitate et sacrarum litterarum doctrinam et christianae fidei propagandae zelo praestantes conspiciuntur, aliquot probitate morum, exemplo vitae, atque scientiam magis conspicuos eligere et ex illis unam Congregationem, quae in dies similium religiosorum copia, ne operarium mensus tam grandis operam unquam deficiat, augeri poterit, constituere.

Ex nonnullis selectis viris Congregationem Discalceatorum sancti Pauli pro missionibus obeundis erigit.

§ 1. Igitur ad omnipotentis Dei gloriam, sanctae fidei catholicae exaltationem et universi orbis, animarumque, quae extra Ecclesiae Dei gremium per aeternae damnationis viam incedunt, salutem, motu proprio, ac ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, ex infrascriptis ad hoc munus electis, tam ex

¹ Ex Regist. in Secret. Brev.

Congregatione Hispaniarum quam Italiae, religiosi viris, qui spiritu Dei afflati huic sanctissimo operi se obtulerunt, nempe ex Congregatione Hispanica dilectis filiis Thoma a Iesu, Didaco ab Incarnatione; ex Congregatione vero Italica Philippo a sancto Iacopo, Redempto a Cruce, Bartholomaeo Maria a sancto Francisco, Adriano a sancta Maria, Leandro ab Annunciatione, Hyacinto a sancto Angelo, Ioanne Damasceno ab Annunciatione, Hilario a sancto Augustino, Fulgentio a Conceptione, Cassiano a sancto Anselmo, Simeone a Monte Carmelo, Donato et Thaddaeo a sanctis Elia et Donato (quos omnes et singulos idcirco ad hunc effectum penitus et omnino in perpetuum, auctoritate apostolica, tenore praesentium, separamus, sciungimus et dismembramus a praedictis Congregationibus, tam Hispanica, quam Italica¹ et ab obedientia praelatorum praedictarum Congregationum eximimus) et² animarum conversioni procurandae perpetuo emancipatam Congregationem unam sub invocatione sancti Pauli Apostoli³, ab uno commissario generali cum definitorum interventu iuxta regularia instituta infrascripta regendam et gubernandam, auctoritate et tenore praedictis perpetuo erigimus et instituimus; cuius Religiosorum vocationis praecipuus finis sit, ut orthodoxae fidei propagationi, Ecclesiae sanctae per universum orbem dilatationi, et animarum infidelium et aliorum a dicta fide errantium ad eiusdem fidei veritatem reductioni et conversioni sedulo incumbant.

§ 2. Ut autem praedicti Religiosi ad haec sufficienter et pro dignitate praestanda difficultatesque superandas et pericula, quibus in huiusmodi ministeriis se exponant, subeunda aptiores invenian-

Exercitia quibus religiosi antiquam admissionem millantur vacare debent.

¹ Edit. Main. legit *Hispanicae... Italicae* (R. T.).

² Particula *et* redundare videtur (R. T.).

³ Edit. Main. fert *Apostolici* (R. T.).

tur, ante omnia volumus et ordinamus, ut ipsius Congregationis¹ divinarum rerum contemplationi et profectibus animarum vacent, ita ut ex caelestium contemplatione animarum salutis zelus, quasi ex ardentissimae charitatis fonte, deriveatur, omnesque deinceps professionis suae tempore, praeter tria quae aliis religiosis sunt communia vota, quartum votum emittant, videlicet per totius vitae spatium et animarum saluti se se operam duros, et a Sede Apostolicâ seu a commissario generali missos, ad quamlibet totius orbis regionem pro animarum salute procurandâ, etiam cum periculo vitae, ituros.

§ 3. Praeterea, quia Evangelii ministros, inter alias, humilitatis praecipue virtutem habere oportet, professionis eiusdem tempore quintum etiam votum non ambiendi dignitates et praerogativas, neque directae neque indirectae, per se neque per alium, intra Ordinem neque extra Ordinem, pariter emittant.

§ 4. Et, ut eiusdem Congregationis prospero regimini consulatur, praedictae Congregationis commissarium generalem eundem Thomam a Iesu eiusdem Ordinis beatae Mariae de Monte Carmelo novae Reformationis Discalceatorum Congregationis Hispaniarum expresse professum (de cuius pietate, prudentiâ, doctrinâ, et religionis zelo plurimum in Domino confidimus) motu pari constituimus et deputamus, illique, ac successoribus suis futuris pro tempore commissariis generalibus, universam dictae Congregationis sancti Pauli curam in spiritualibus et temporalibus plenarie committimus, ac Congregationem ipsam, eiusque provincias, domos, seminaria, quae pro tempore fuerint, et regulares personas quascumque regendi, gubernandi, visitandi, corri-

¹ Hic aliquid deesse videtur, ex. g. alumni vel religiosi, vel quid simile (R. T.).

gendi et reformandi, et alia quaecumque ad regimen et administrationem eiusdem Congregationis sancti Pauli pertinentia faciendi, prout omnes et singuli aliorum Ordinum superiores generales in suis Ordinibus de iure vel privilegiis et indultis apostolicis possunt, plenariam et liberam tribuimus facultatem et potestatem.

§ 5. Ipsum autem fratrem Thomam a Iesu, commissarium generalem a nobis deputatum, hac prima vice officium praedictum ad sexennium obtinere; finito vero sexennio, commissarium generalem huiusmodi de triennio in triennium a capitulo generali eligi, et eum, qui uno triennio commissarii officio functus fuerit, ad illud successive reeligere non posse, sed aliud triennium vacare, pariter volumus et ordinamus: teneaturque commissarius generalis praedictus, secundum regulam Alberti primitivam et constitutiones sui Ordinis (quas quidem constitutiones ad praescriptum huius novae Congregationis instituti ex voto quatuor definitorum, cum primum fieri poterit, aptari¹ volumus, ita ut aptatio sic faciendâ usque ad capitulum generale celebrandum duret), Congregationem eandem gubernare.

§ 6. Interea vero, donec dictae constitutiones aptentur, idem Thomas commissarius praedictus omnia et singula, quae praepositus generalis et definitores facere possunt, faciendi auctoritatem habeat. Si vero praedictus commissarius, antequam eligantur definitores, e vita decesserit, antiquior ex fratribus praesideat, et, quamprimum fieri poterit, convocatis professis sacerdotibus omnibus, per secreta vota, et servatis aliis ad electionem canonicam per dictas constitutiones requisitis, novus Commissarius eli-

¹ Edit. Main. legit *optari*, et paulo post *optatio*; sed ex § seq. legend. *optari* et *aptatio* constat. (R. T.).

Qui triennio quolibet eligatur.

Commissarius huiusmodi auctoritas.

gatur. Insuper praedictae Congregationi sic erectae, et eidem Thomae a Iesu commissario eiusque successoribus, monasteria et seminaria, servatâ formâ Concilii Tridentini, erigendi, novitios ad habitum recipiendi et ad professionem regularem suo tempore admittendi, novas constitutiones et ordinationes condendi (dummodo eorum primitivae regulae et ipsius Congregationis instituto, sacris canonibus, Concilio Tridentino, et constitutionibus apostolicis non sint contrariae) facultatem concedimus.

Congregatio huiusmodi ab Ordinariis et generalis Congregationis Italo-Hispanae exemptione iurisdictione.

§ 7. Ad haec, eandem Congregationem sancti Pauli, eiusque monasteria, domos, seminaria, praelatos, et religiosos universos et singulos nunc et pro tempore existentes, illorumque bona mobilia et immobilia ab omni iurisdictione Ordinariorum locorum quorumcumque, necnon ab obedientiâ, superioritate et potestate praepositorum generalium tam Congregationis Hispaniarum quam Italiae (praeterquam in infrascriptis) perpetuo eximimus, et liberamus, ac exemptos et liberos esse volumus et declaramus, ac sub nostrâ et Sedis Apostolicae ac beati Petri protectione suscipimus, nobisque et dictae Sedi immediate subiicimus.

Priori generali Congregationis Italiae quoad visitationem substitui.

§ 8. Volumus autem, ut praedicta Congregatio eiusque commissarius generalis priori generali dictae Congregationis Italiae tamquam universali et superiori capiti (iuxta tamen formam infrascriptam) subiaceant; qui prior generalis domos, monasteria ac seminaria dictae Congregationis sancti Pauli, eorumque conventus et personas, solus per se ipsum personaliter cum duobus sociis et uno scribâ seu secretario ab ipsâ Congregatione sancti Pauli eligendo, et iuxta eiusdem Congregationis instituta, nec aliâs, visitare, corrigere et reformare, et delinquentes punire, idque de consensu dictorum sociorum, et intra monasteria ipsius Con-

gregationis dumtaxat (extra quae nullatenus Religiosi praedictae Congregationis, eorumque aliquis, ab eodem praeposito generali amoveri, vel alio modo transferri, neque eorum loco mutari aut¹ poni, neque priores, aut alii² officiales eorumdem seminariorum aut monasteriorum et locorum Congregationis sancti Pauli pro tempore eis praesidentes, a suis officiis amoveri; neque alii eorum loco substitui possint³, nisi ob enormem excessum qui iuste tolerari nequeat, et tunc⁴ in defectum praedicti commissarii generalis et de consensu dictorum sociorum, nec aliâs ullo modo), valeat. Prohibemus quoque, ne idem praepositus generalis aliquas gratias particulares praedictis fratribus concedat.

§ 9. Commissarius autem praedictae Congregationis sancti Pauli cum duobus sociis in capitulo eligendis capitulo generali totius Ordinis interesse, ibique vocem tam activam quam passivam, et locum sibi congruentem tam ipse quam socii habere debeant.

§ 10. Prior autem generalis praedictus (quoad visitanda monasteria, domos et loca) statutis et privilegiis eiusdem Congregationis sancti Pauli in omnibus et per omnia se conformet, nihilque contra illa renovare aut alterare praesumat; praedictaeque Congregationis, ut praefertur, monasteria, domos, loca et personas visitare valeat; et, antequam visitationem incipiat, hoc ipsum in capitulo generali dictae Congregationis intimare et denunciare teneatur, ad effectum, ut ibi praedicti socii visitationis (uti superius dispositum est) deputentur; ac denique inhibemus, ne in aliquâ aliâ re

¹ Hic forsân deest vox *alii* (R. T.).

² Incongrue edit. Main. heic legit *alios* (R. T.).

³ Vocem *possint* nos addimus (R. T.).

⁴ Nempe: et tunc prior generalis valeat etiam illos amovere, sed solimmodo in defectum, etc. Caeterum, quantum potuit, mendosissimum locum sanare conatus sum (R. T.).

Commissario generali locus assumitur in capitulo generali Ordinis.

Prior generalis quomodo se gerere debeat in visitatione praeroganda.

ad praedictam Congregationem sancti Pauli spectante praedictus generalis, seu alii praelati se nullo modo immisceant, exceptis iis, quae hic exprimuntur.

Huic congregationi privilegia omnia Ordinis communicantur.

§ 11. Omnia praeterea privilegia, speciali quoque notâ digna, immunitates, exemptiones, libertates, facultates, concessionem, gratias, tam spirituales quam temporales, et indulta, etiam per modum extensionis, vel communicationis cum particulâ exclusivâ, aut aliâ concessa (quorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus) et concedenda universo Carmelitarum et novae Reformationis Ordini et quibusvis aliis fratrum et sororum Mendicantium et non Mendicantium Ordinibus, eorumque congregationibus, conventibus, capitulis, et utriusque sexus personis, tam praelatis quam subditis, ac illorum monasteriis, domibus, ecclesiis, hospitalibus, et quibusvis piis locis, praedictae Congregationi Sancti Pauli, utpote uni ex Mendicantibus, eiusque commissario generali, aliisque superioribus et personis, monasteriis, domibus, ecclesiis et seminariis quibuscumque (ita ut hi omnes et singuli non solum ad supradictorum instar, sed pariformiter, et aequè principaliter, ac perinde ac si illis nominatim et in specie concessa fuissent, huiusmodi privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, facultatibus, concessionibus, gratiis et indultis, illis praesertim, quae personis quibuscumque in animarum conversione laborantibus hactenus concessa sunt aut imposterum concedentur, praeviâ tamen, quoad inferiores fratres, dicti commissarii licentiâ, dummodo tamen Concilio Tridentino et constitutionibus apostolicis non sint contraria, nisi tamen, quoad eos qui in missionibus erunt, post praedictum Concilium alicui fuerint concessa, et non sint revocata, uti, frui, potiri et gaudere li-